Forgách Ferenc Kerecsényi bukásának hirtelenségét, szemmel látható didaktikus éllel, hasonlóan hangsúlyozza ki, de ugyanezt teszi Zrínyi Miklós esetében is, akinek bűneit egy Kerecsényivel való, meglehetősen sommás összevetést követően tételesen felsorolja.⁴⁶ Mindenképpen összeköti tehát a feljegyzéseket és a *Commentariit* a Fortuna/Sors történelemformáló szerepére, illetve a bűn nyomában járó isteni bosszú erejére való kihelyezettségük. Fontos különbség ugyanakkor, hogy Kovacsóczy Zrínyi és Kerecsényi bukásából szögesen ellentétes erkölcsi példákat farag, s ebből arra következtethetünk, hogy feltételezett művének Forgáchétól eltérő morális mondanivalója lett volna.

45 „Quid enim illi hoc insperatus fuit? Paucis ante hanc pernitium mensibus novas nuptias cum filia comitis ex Slavonia Thersaczky vocati celebraverat, statimque factis nuptiis relicta nova nupta, deorum credo immortalium consilio voluntateque ad exolvendas pro ea impietate crudelitatemque, quas diu meruerat poenas pertractus est. Quamvis ne eundem illi eo esset, quod iam nescio quid mali mens ei praesagiebat, omnia antea pertentasset, omniaque ad eam rem remedia adhibuisset, sed tamen destinatum sibi mortem suppliciumque sceleri suo iam dudum praeparatum nequaquam effugere potuit. [85v] Et certe vel hac una re maxime omnium insignis memorabilisque huius casus fuit, quod eodem in loco, quo tantis se tamque atrocibus sceleribus obstringens deorum in se iram concitaverat, plexus punitusque fuerit, ut videlicet nemo mortalium tam obtuso hebeteque esset iudicio, cui ea res non luce ipsa (ut aiunt) meridiana clarior notiorque esse posset. Et ut omnes scirent, quanto lentius tardiusque, tanto etiam acrius asperiusque scelera ipsa puniri a diis solere, neminemque adeo rebus suis prosperisque successibus fidere oportere, ut non sint ei etiam aliquando adversae, quae illas saepius subsequi consueverunt pertimescendae. Nam eos potissimum nunc quoque in hac communi quotidianaque vita fortunae quemque suae imperitare artificemque esse videmus, qui ad normam antiquorum moderatissimorumque in utraque fortuna virorum, sese omnemque suam vitam summa animi corporisque moderatione instituere voluerunt. Qua re consecuti sunt, ut non vivi tantum quasi uno perpetuoque quodam tenore prosperos omnium rerum suarum cursus haberent, sed mortui etiam summum sui desiderium famamque de se immortalem posteris reliquerunt.” *Uo.*, 83–84.

46 MHH FORGÁCH, 327; *Humanista történetírók...*, i. m., 860–861. A sors és fortuna reneszánsz gondolkodásban betöltött szerepéről vö. Mario SANTORO, *Fortuna, ragione e prudenza nella civiltà letteraria del Cinquecento*, Napoli, Liguori, 1967. Forgách sorsfelfogásáról: BARTONIEK, i. m., 233–234.